Дело №10-33/2019

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2019 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего федерального судьи Разяповой Л.М., 

прокурора Дорофеева О.П., 

защитника – адвоката Хайретдинова С.М., 

осужденного ФИО1, 

при секретаре Асфандияровой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционным жалобам ФИО1, апелляционному представлению помощника прокурора Хижняк О.В. на приговор мирового судьи судебного участка № 1 по Стерлитамакскому району РБ от 11 января 2019 года, которым 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...>, гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, имеющий среднее профессиональное образование, холостой, военнообязанный, ранее судимый,

- приговором мирового судьи судебного участка № 1 по Альшеевскому району от 09.03.2017 по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев;

- приговором мирового судьи судебного участка № 8 по г. Стерлитамаку от 15.11.2017по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года;

- приговором мирового судьи судебного участка № 2 по Альшеевскому району РБ от 04.06.2018 по ст. 264.1 УК РФ в соответствии со ст. 74,69,70 УК РФ к 1 году лишения свободы в колонии-поселении с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года;

осужден по ст. 264.1 УК РФ 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Альшеевскому району РБ от 04 июня 2018 года окончательно определено 1 год 4 месяца лишения свободы в колонии-поселении, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года;

Выслушав осужденного ФИО1 и адвоката Хайретдинова С.М., поддержавших апелляционные жалобы, прокурора Дорофеева О.П., поддержавшего апелляционное представление, возражавшего в удовлетворении апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 по Стерлитамакскому району от 11 января 2019 года ФИО1 признан виновным по ст. 264.1 УК РФ 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Альшеевскому району РБ от 04 июня 2018 года окончательно определено 1 год 4 месяца лишения свободы в колонии-поселении, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года;

Не согласившись с приговором, осужденный ФИО1 подал апелляционную жалобу и дополнение к ней, в которых просит приговор изменить, считает наказание назначенное судом - чрезмерно суровым, полагает, что суд не учел все смягчающие наказание обстоятельства, не применил ст. 64 УК РФ.

Помощник прокурора Хижняк О.В. в апелляционном представлении считает, что судом назначен самый строгий вид наказания из числа предусмотренных, судом не обсуждалась возможность назначения наказания условно. А также в обжалуемом приговоре не отражена судьба приговоров, по которым ФИО1 был осужден ранее, а именно сохранено ли условное осуждение по ним или отменено.

В судебном заседании осужденный ФИО1 и его адвокат Хайретдинов С.М. поддержали апелляционные жалобы и просят их удовлетворить в полном объеме и изменить приговор мирового судьи. 

Государственный обвинитель в судебном заседании возражает против доводов апелляционной жалобы осужденного и просит оставить приговор мирового судьи без изменения, так как считает приговор законным и справедливым. 

Суд апелляционной инстанции, проверив материалы уголовного дела, выслушав стороны по доводам апелляционной жалобы, считает, что приговор в отношении ФИО1 законный и справедливый, поэтому оснований для его изменения или же отмены не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания мировой судья учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, данные характеризующие его личность и обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд апелляционной инстанции с учетом личности осужденного, оснований для назначения иных видов наказания, равно как и ст. 73 УК РФ также не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 38913, 38920, 38928 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

приговор мирового судьи судебного участка № 1 по Стерлитамакскому району РБ от 11 января 2019 года в отношении ФИО1 – оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО1, апелляционное представление помощника прокурора Стерлитамакского района Хижняк О.В. - без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 471 УПК РФ в Президиум Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 1 года с момента его провозглашения. 

Председательствующий: подпись Л.М. Разяпова

Копия верна : судья Разяпова Л.М. 

Секретарь Асфандиярова Р.Р.